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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Газовые гидраты – кристаллические соединения воды и газа,

образующиеся при высоком давлении и низких температурах – в условиях, называемых

«равновесными» [Sloan, 1998; Max, 2000]. Основным гидратообразователем природных гидратов

является метан. Изучение природных газовых гидратов требует комплексирования методов

геологии, геофизики и океанологии, поскольку предмет изучения расположен на стыке этих наук.

За последние десятилетия изучение газовых гидратов вышло за рамки одной дисциплины,

оказавшись на пересечении множества научных направлений от физической химии до

океанологии и геологии.

Газовые гидраты – это часть тонкой структуры осадочной оболочки нашей планеты,

служащая индикатором состояния динамической системы Земли. Образование газовых гидратов

в природных обстановках определяется множеством факторов, одними из самых важных для

подводных газовых гидратов являются термобарические условия в морских отложениях и

придонных водах, определяемые в основном тепловым полем Земли и Мирового океана (МО), а

также уровнем МО. Таким образом, будучи связанными со множеством разномасштабных

динамических процессов литосферы и опосредованно – гидросферы, газовые гидраты можно

рассматривать как элемент системы, характеризующий ее инерционность – скорость и

интенсивность изменений литосфере и гидросфере под действием эндогенных и экзогенных

факторов – в этом заключается фундаментальная значимость природных газовых гидратов, к

изучению которых человечество приступило с 60-ых годов ХХ века, когда впервые в мире

советскими геологами были открыты природные гидраты метана в зоне многолетнемерзлых

пород Западной Сибири [Макогон, 1974]. Стоит отметить, что первый в мире керн газовых

гидратов морских отложений был также отобран отечественными исследователями –

специалистами ВНИИГАЗа в 1972 году со дна Черного моря [Кузнецов и др., 2003].

Как индикатор состояния динамической системы, изучение природных и в частности,

«криогенетических», то есть связанных с геологическими процессами, вызванных многолетним

промерзанием и оттаиванием влагосодержащих пород, газовых гидратов важно в контексте

наблюдаемых в настоящий момент глобальных климатических изменений на Арктических

шельфах, в зонах сохранения реликтовых многолетнемерзлых пород. Процессы, протекающие в

криосфере Земли, затрагивают криогенетические газогидраты и подводную многолетнюю

мерзлоту, что вызывает озабоченность ученых всего мира в связи с интенсивной деградацией

последней [Osterkamp, 2001; Angelopoulos et al., 2019], и, как следствие, возможной

дестабилизацией криогенетических газовых гидратов, способных заключать в себе значительные

количества природного газа [Shakhova et al., 2014]. Вопросы потепления климата, деградации
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мерзлых толщ и активизации опасных криогенных процессов, влияющих не только на природные

обстановки, но и осложняющие инженерно-геологические работы в Арктике, в том числе, и

вдоль трассы Северного морского пути, ставят в ряд приоритетных проблему пространственно-

временной изменчивости подводной мерзлоты и, особенно - ее глобальное распространение.

Роль газовых гидратов в планетарном цикле углерода, объемы заключенных в них ресурсов

природного газа, а также отклик природных газовых гидратов на современные изменения

климата – актуальные вопросы, неразрывно связанные с состоянием субаквальных

многолетнемерзлых пород (СММП) на шельфе.

Поскольку документальных сведений о распространении мерзлых пород (особенно

реликтовых) на Евразийском арктическом шельфе России относительно немного, и все они

приурочены к Баренцево-Карскому и очень локально к Лаптевоморскому шельфам, таких

данных явно недостаточно для обоснованного картирования СММП в региональном масштабе.

Известны немногочисленные данные о наблюдении верхней границы реликтовой мерзлой зоны

по данным бурения, пробоотбора и геофизики (сейсморазведка и электроразведка) в Печорском,

Карском морях и в море Лаптевых. Но нет никаких фактических данных (по крайней мере,

опубликованных) о глубине залегания подошвы СММП.

Оценки характера распространения газогидратов на арктическом шельфе при его очень

неравномерной геолого-геофизической изученности остаются близкими к случайным, поэтому

прогнозирование условий газогидратоносности на региональном этапе изучения арктического

шельфа заключается именно в прогнозировании термобарических условий – расчете и

картировании зоны стабильности газовых гидратов (ЗСГГ) – области литосферы, гидросферы и

криосферы, где образованные ранее газовые гидраты могут сохраняться в стабильном состоянии.

Особым фактором, осложняющим прогноз ЗСГГ, является наличие в прошлом покровного

оледенения на западноарктическом шельфе, которое, несомненно, повлияло на условия

гидратообразования, и влияние которого в российском секторе ранее не было исследовано.

Таким образом, представления о закономерностях распространения СММП и ЗСГГ носят

прогнозный характер и являются, по сути, моделями, основанными на палеогеографических и

термобарических данных. Поэтому основным инструментом ее изучения на арктическом шельфе

остается численное моделирование.

Цель исследования – анализ временной динамики субаквальных многолетнемерзлых

пород и зон стабильности криогенных газовых гидратов российского шельфа Арктики на основе

численного моделирования с учетом изменения термобарических и связанных с ними

климатических и ледниковых палеоусловий.

В соответствии с целью сформулированы следующие задачи:
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1. Создать математические модели условий стабильности криогенных газовых

гидратов на российском арктическом шельфе с учетом современной климатической зональности,

а также динамики ледниковых покровов.

2. Разработать программное обеспечение для реализации моделей на языке «С» (Си),

на основе открытых данных и литературных источников сформировать массивы данных для

краевых условий.

3. Выполнить прогноз по моделям, валидацию моделирования на основе данных

полевых исследований и сравнении с результатами аналогичных работ для оценки качества

прогноза.

4. Провести анализ пространственно-временной изменчивости субаквальных

многолетнемерзлых пород и зон стабильности газовых гидратов на арктическом шельфе по

результатам моделирования.

5. Провести анализ возможности формирования и сохранения зон стабильности

газовых гидратов различного генетического типа.

Научная новизна диссертационного исследования:

1. Впервые разработаны и программно реализованы математические модели условий

стабильности криогенных газовых гидратов на российском арктическом шельфе с учетом

климатической зональности и пространственно-временной динамики ледниковых покровов.

2. Использован детализированный подход к внедрению данных геотермии.

3. Впервые проведено моделирование субаквальных многолетнемерзлых пород и

зоны стабильности криогенных газовых гидратов на высокоразрешающей сети (0.08⁰х0.08⁰),

представлены карты глубины залегания кровли модельных субаквальных многолетнемерзлых

пород и временная изменчивость площади зоны стабильности криогенных газовых гидратов на

евразийском шельфе Арктики.

4. Впервые проанализировано влияние покровного оледенения в эпоху верхнего

плейстоцена на формирование и эволюцию субаквальных многолетнемерзлых пород и зоны

стабильности газовых гидратов криогенного типа в российском секторе Арктики.

5. Впервые на шельфе Баренцева моря локализовано распространение специфических

зон стабильности газовых гидратов криогенного типа.

Положения, выносимые на защиту:

1. Математические модели условий стабильности криогенных газовых гидратов на

российском арктическом шельфе с учетом современной климатической зональности и динамики

ледниковых покровов верхнего плейстоцена, реализованные в программных комплексах PEGAS

и PEGAS+Peltier.
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2. Региональные особенности залегания и временной динамики субаквальных

многолетнемерзлых пород и зон стабильности криогенных газовых гидратов на российском

арктическом шельфе, выявленные на основе численного моделирования и анализа результатов

геолого-геофизических исследований, включая площадь, мощность и характер распространения.

3. Специфические типы «постмерзлотных» и «постледниковых» зон стабильности

криогенных газовых гидратов на российском арктическом шельфе, выделенные на основе

численного моделирования, характеризующиеся их формированием в верхнем плейстоцене и

частичным сохранением в современных условиях.

Объектом исследования является зона стабильности газовых гидратов на шельфе

российских арктических морей.

Предметом исследования является разработка математической модели термобарических

условий отложений морей евразийской части Арктики.

Исходные данные. В работе использовались массивы гидрометеорологических данных

из архивов ECMWF ERA5 за 44 года [Hersbach et al., 2020], GLORYS12V1 [Lellouche et al., 2021],

GEBCO 2023 [http://www.gebco.net/, 2023], Global Heat Flow Database [Fuchs, Norden, 2021],

модель геотермии Арктики [Petrunin et al., 2022], глобальная реконструкция относительной

приземной температуры воздуха и уровня моря [de Boer et al., 2014], данные палеоклиматической

модели ICE-7G_NA [Roy, Peltier, 2017; Roy, Peltier, 2018], результаты буровых работ АО

«АМИГЭ» [Оперативный..., 1990; Изучение..., 1996; Рокос и др., 2009; Выполнение..., 2015],


[…]


полученные результаты моделирования легли в основу четырех отчетов по тематике

государственного задания ФГБУ «ВНИИОкеангеология» за 2020-2024 годы и позволили впервые

получить ресурсные оценки метана, а также метана и его гомологов в субаквальных газовых

гидратах в пределах ИЭЗ всех морей РФ.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Таблица А.1 - Фонд опорных скважин, вскрывших кровлю СММП на Арктическом шельфе

№

п/п
Скважина Глубина кровли СММП по керну, м Ссылка на источник

Баренцево море

1 201 40.0
[Опытно-

методические…, 1986]

2 385 41.0 [Изучение..., 1996]

3 383 43.0 [Изучение..., 1996]

4 384 23.0 [Изучение..., 1996]

5 146 25.0 [Оперативный..., 1990]

6 114
31.0 [Опытно-

методические…, 1986]

7 1 (группа) 1.0 [Изучение..., 1996]

Карское море

11 867 28.5 [Изучение..., 1996]

12 5 (группа) 0.5 [Изучение..., 1996]

13 206 10.0 [Оперативный..., 1990]

14 254 8.4 [Изучение..., 1996]

15 253 13.5 [Изучение..., 1996]

16 1249 13.0 [Оперативный..., 1990]

Море Лаптевых

20 с1 0.0 [Overduin et al., 2005]

21 с2 33.8 [Overduin et al., 2005]

22 с3 7.5 [Overduin et al., 2005]

23 с4 2.1 [Overduin et al., 2005]

24 с5 1.2 [Overduin et al., 2005]

25 1D-11 60.0 [Chuvilin et al., 2022]

26 4-D12 25.0 [Chuvilin et al., 2022]

27 1D-14 12.0 [Chuvilin et al., 2022]

28 101_82 0.0 [Overduin et al., 2015]

29 301_83 3.3 [Overduin et al., 2015]

30 302_83 4.0 [Overduin et al., 2015]

31 303_83 7.0 [Overduin et al., 2015]

32 304_83 8.3 [Overduin et al., 2015]

33 305_83 16.0 [Overduin et al., 2015]

34 24-8 20.0 [Фартышев, 1993]

35 30-12 12.5 [Фартышев, 1993]

36 30-10 29.0 [Фартышев, 1993]

37 30-9 12.2 [Фартышев, 1993]

38 10 28.2 [Фартышев, 1993]

39 15 14.5 [Фартышев, 1993]

40 17 23.0 [Фартышев, 1993]

41 20 11.3 [Фартышев, 1993]

42 12-13 11.0 [Фартышев, 1993]

Восточно-Сибирское море

43 2(а) 14.8 [Фартышев, 1993]

44 4 4.8 [Фартышев. 1993]
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№

п/п
Скважина Глубина кровли СММП по керну, м Ссылка на источник

45 5 8.3 [Фартышев. 1993]

46 6 9.0 [Фартышев. 1993]

47 7 6.5 [Фартышев. 1993]

48 8 9.6 [Фартышев. 1993]

49 38-11 4.0 [Фартышев. 1993]

50 38-12 10.0 [Фартышев. 1993]

51 38-14 4.7 [Фартышев. 1993]

52 38-15 0.0 [Фартышев. 1993]

53 10 6.0 [Фартышев. 1993]

54 11 3.0 [Фартышев. 1993]

55 12 14.2 [Фартышев. 1993]

56 43-14 10.3 [Фартышев. 1993]

57 52-1 23.2 [Фартышев. 1993]

58 2(б) 15.0 [Фартышев. 1993]

59 3 23.2 [Фартышев. 1993]

60 6-4 5.3 [Фартышев. 1993]

61 6-8 9.6 [Фартышев. 1993]

62 63-6 7.5 [Фартышев. 1993]

63 64-6 8.0 [Фартышев. 1993]

64 68-3 11.0 [Фартышев. 1993]

65 71-3 16.1 [Фартышев. 1993]

66 76-4 14.0 [Фартышев. 1993]

Таблица А.2 – Сравнение параметров СММП по данным [а) [Оперативный..., 1990]; б)

[Изучение..., 1996] и по результатам модельных расчетов в базовой модели PEGAS

№

скважины

Глубина

моря/

скважины.

м

СММП в скважинах СММП по модели

Кровля.

м

Подошва.

м

мощность

СММП.

м

Кровля.

м

Мощность.

м

1б 61/49 6 - 43 нет 0

114б 20/50 30.6 31.6 1 80 40-80

146б 22.7/42.9 23.6 40.5 40.5 120-160 40-80

201б 25/50 41 42.1 42.1 80 40-80

383а 15.5/109.5 63 109.5 46.5 40-80 40-80

384а 21/90 23.5 48.8 25.3 80-120 40-80

385а 28/87.5 41 71.5 39.5 80 40-80
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№

скважины

Глубина

моря/

скважины.

м

СММП в скважинах СММП по модели

Кровля.

м

Подошва.

м

мощность

СММП.

м

Кровля.

м

Мощность.

м

5б 11/87.5 12 - 23 80-120 200-240

206б 80/60 9.5 20 10.5 40-80 120-160

254б 109/20 8.4 18.5 10.1 нет 0

867б 16/31 28.8 - 2.2 80-120 200-240

Рисунок А.3. Временная динамика площадей СММП (синим) и ЗСГГ (красным) в

сравнении с относительным уровнем моря (зеленым)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Рисунок Б.1. Скважины в заливе Буор-Хая по данным [Overduin et al., 2015; Chuvilin et al.,

2021], а также станции ММЗ, выявившие мерзлоту из работы [Kneier et al., 2018] с модельными

значениями СММП по [Смирнов и др., 2024].
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Рисунок Б.2. Кровля модельных СММП по данным [Смирнов и др., 2024] со скважинами

[Overduin et al., 2005] мыса Мамонтов клык