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Диссертация Смирнова Ю.Ю. посвящена актуальной тематике, связанной с
изучением условий гидратообразования на шельфе арктических морей и выявлению
ведущих эндогенных и экзогенных факторов, обусловленных тепловым полем Земли и
уровнем морских вод, что выявляет проблему пространственно-временной изменчивости
субаквальных многолетнемерзлых пород на шельфе арктических морей России.
Исследование осуществлялось с применением численного моделирования в качестве
инструмента создания представлений о закономерностях распространения СММГТ it
ЗСГТ, имеющим прогнозный характер на основе палеогеографических и термобарических
данных с привлечением различных методик и моделей.

По характеру автореферата, несмотря на его достаточную информативность и
актуальность, следует привести ряд замечаний.

При описании времени образования газогидратов термины, употребляемые
автором, должны быть не стратиграфическими (верхний плейстоцен), а корректными
геохронологическими (поздний неоплейстоцен).

Следовало на рисунке 1 обозначить не только температуру Кельвина, но и Цельсия
для понимания геокриологами характера данных вследствие их основной работы с
данными по температуре Цельсия.

Формулировка защищаемых положений, несмотря на их актуальность и
оригинальность тематики, - странная на русском языке, поскольку сказуемых нет.

Исходя из существования различных данных по теплопотоку из недр (HF), в
частности Petmnin et ai.,2022; Davies, 2013 и др., следует сравнить их для выявления
характера развития ЗСГТ. В частности, для района понятия Де Лонга характерен высокий
теплопоток, подтверждающийся данными [Масуренков и др., 2012, Силантьев, 2025]. По
результатам моделирования [Гаврилов и др., 2021], по скважине стратиграфического
бурения DL-1 (несмотря на отсутствие выстаивания), а также сейсмометрии
[Bogoyavlensky et al, 2025] характерно отсутствие СММП в этом регионе, что
противоречит данным, отраженным на рис. 3, а значит следует ожидать отличающиеся
данные о мощности ЗСГТ на построенных по результатам моделирования картах (рис. 4,
8). Интересно было бы осуществлять моделирование с учетом морфоструктур шельфа
Арктических морей.

Несмотря на приведенные замечания, следует отметить важность и высокую
значимость осуществленных исследований, и соответствие диссертации требованиям пп.
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